Дело №1-169/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ульяновск 24 августа 2017 года

Железнодорожный районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Глебова А.Н. 

при секретаре Манзуровой Е.А. и с участием 

государственного обвинителя –ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Поляковой И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Глушенковой С.Н., имеющей регистрационный № и ордер № от 16.06.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

16.11.2016 Засвияжским районным судом г.Ульяновска по части 1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год, не отбыто 3 месяца 25 дней,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

15 июня 2017 года около 11 часов 40 минут, находясь в 60м от дома 30 по пер.Сурова в Засвияжском районе г.Ульяновска, осознавая противоправность своих действий, он обнаружил и таким образом без цели сбыта незаконно приобрел оставленное неустановленным лицом в индивидуальной упаковке вещество, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой не менее 0,605г. 

Далее ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, при себе до 17 часов 15 минут 15 июня 2017 года, то есть до задержания сотрудниками полиции. А именно 15 июня 2017 года в 17 часов 15 минут возле дома 1 по ул.Луначарского в Железнодорожном районе г.Ульяновска его остановили сотрудники полиции, после чего доставили в отдел полиции №1 (по обслуживанию Железнодорожного района) УМВД России по 

<

...> где в этот же день в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 0,605г. 

Подсудимый с предъявленным обвинением по части 2 ст.228 УК РФ полностью согласился, понимает существо предъявленного обвинения, признает себя виновным. Ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства поддержал, заявил его добровольно, в присутствии защитника, после проведения консультации, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник поддержал его позицию. 

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, рассмотрел его в особом порядке с учетом особенностей судопроизводства, осуществляемого в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований к освобождению от уголовной ответственности, в том числе предусмотренных Примечанием 1 к статье 228 УК РФ нет. 

Фактических обстоятельств, которые существенно уменьшают установленную законодателем степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления по части 2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает, оснований для изменения категории тяжкого преступления, не имеется.

Обсуждая вопросы о наказании, учитываются характер и степень общественной опасности преступных деяний, сведения о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, в период неотбытой части наказания по предыдущему приговору, 

<

данные изъяты>. Он имеет место регистрации, по которому не проживает, в настоящее время снимает жилье. Согласно справке МСЭ № является инвалидом 

<

данные изъяты> по общему заболеванию, бессрочно, нуждается в постоянном постороннем уходе. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> В момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (л.д.160-162).

В соответствии с частями 1 и 2 ст.61 УК РФ суд признает как смягчающие обстоятельства и учитывает: состояние здоровья подсудимого и его родственников, трудные жизненные обстоятельства, активное способствование расследованию преступления. Признавая последнее обстоятельство смягчающим, суд учитывает, что подсудимый, раскаявшись в содеянном, признавая свою вину, в ходе допросов предоставил следственным органам информацию, имеющую значение для расследования, указал место приобретения наркотического средства, участвовал в проверке показаний на месте, она была направлена на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений, его показания положены в основу обвинительного заключения. Тем самым показания подсудимого, его действия наряду с другими доказательствами, облегчили следственным органам реализацию процедуры уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела. 

Иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 1 ст.61 УК РФ, равно как и отягчающих обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом изложенного, санкции части 2 ст.228 УК РФ, предусматривающей единственное основное наказание в виде лишения свободы, суд назначает подсудимому лишение свободы без дополнительного наказания. 

Определяя размер наказания, учитываются рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, конкретные фактические обстоятельства, а именно незаконный оборот наркотического средства в количестве, ближе к нижнему пределу крупного размера, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 для данного наркотического средства. После совершения преступления подсудимый не был замечен в иных противоправных действиях, не препятствовал расследованию. Данные обстоятельства, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд в соответствии со статьей 64 УК РФ признает исключительной, назначает наказание ниже низшего предела, установленного для части 2 ст.228 УК РФ. 

Вместе с тем, как выше указано, ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период отбывания реально назначенного ему наказания по предыдущему приговору, за совершение однородного преступления. То есть назначенное по предыдущему приговору наказание не оказало достаточного исправительного воздействия на подсудимого и цели предупреждения совершения новых преступлений не достигнуты. Поэтому окончательное наказание назначается по правилам статей 70 и 71 УК РФ, оснований к обсуждению вопроса о применения положений статьи 73 УК РФ, не имеется. Наказание назначается с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения назначенного наказания, мера пресечения подсудимому изменяется на заключение под стражу.

Признанное вещественным доказательством наркотическое средство подлежит уничтожению. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке и процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.228 УК РФ и с применением статьи 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 70 УК РФ по правилам статьи 71 УК РФ к вновь назначенному наказанию путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 16 ноября 2016 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить, заключить его под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области. Срок отбывания наказания лишения свободы ему исчислять с 24 августа 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,565г, хранится в камере хранения отдела полиции №1 (по обслуживанию Железнодорожного района) УМВД России по г.Ульновску, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом пределов, установленных статьей 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Глебов